Vom Original existiert nur der vierte Teil, ein Streifen längs des rechten Randes. Als die Kopie B gemacht wurde, war noch das Ganze vorhanden, offenbar aber auch schon in schlechtem Zustand, da B verschiedene kleinere Lücken enthält. Insbesondere fehlt auch in B die Zahl vor kal. iulii; denn der 1. Juli selbst ist durch das Itinerar Calixts II. ausgeschlossen. Vermutlich hat die Toledaner Überlieferung mit dem Datum 1121 Juni 20 das Richtige. Für den Text ist ferner noch die Nachurkunde Innocenz' II. (Nr. 30) zu vergleichen. Die Vorurkunden Paschals II. sind das verlorene Privileg für Erzbischof Girald (s. bei Nr. 3) und J-L. 6414. Im Folgenden sind die im Original fehlenden, nur aus B entnommenen Teile in eckige Klammern, die auch in B fehlenden Worte in runde Klammern gesetzt.

[CALIXTVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI. VENERABILI FRATRI PELAGIO BRACARENSI ARCHIEPISCOPO EIVSQVE SVCCE]SSORIBVS CANONICE SVBSTI[TVENDIS IN PERPETVVM. Bracarensem metropolim insignem quondam fuisse atque in Hispaniarum regno multis et dignitatis et] glorię titul[i]s claruisse, | [tam^{a)} antique nobilitatis indicia quam et ueterum scripturarum testimonia manifestant. Verum quia consistentis in ea populi pecc]ata corrigere diuinę dispo[sitioni complacuit, irruentibus Mauris seu Moabit, et metropolis dignitas imminuta et parrochiarum termini sunt confusi. Sane] post longa temporum intersti[[tia diuina rursus miseratio metropolim restituere atque parrochias ex parte maxima dignata est ab infidelium tiranide liberar]e. Unde dominus predecess[o]r noster sanctę | [memorie Paschalis papa^{b)} pristinam ei dignitatem redintegrans sua quoque membra ei per apostolice sedis priuilegium cuniuit. Eius it]aque nos uestigia subsequentes, | [carissime frater et coepiscope Pelagi, Bracarensi ecclesie, cui Deo auctore presides, integram ipsam urbem Bracaram cum toto cauto illius] in[t]egro, quod co[me]s He[nricu]s | [et uxor eius regina Tarasia eidem ecclesie contulerunt, et cum terminis Bracarensis episcopatus, sicut in descriptione predicti domi]ni PASCHALIS conti-

a) necnon B. b) pape B.

netur, pre[senti]s | [priuilegii pagina confirmamus et eidem Braca-
rensi metropoli Galiciam prouinciam et in ea episcopalium cathe-
drarum urbes redinteg]ramus, id est Asturicam, Lu[cum, | Tudam,
Mindunium, Valabriam, Auriam, Portugale, Colimbriam, et episco-
palis nominis nunc oppida Viseum, Lamecum, Egitaniam,] Brito-
niam cum parochiis suis, | [siue que adhuc Maurorum tiranidi sub-
iacent seu que in Christianorum iam possessione persistunt, saluis
tamen in omnibus Romane auctoritatis priu]ilegiis. Palleum quo-
que tibi, plenitudinem uidelicet | [pontificalis officii, ex sedis apo-
stolice benignitate pro antique dignitatis more concedimus, quo
intra ecclesiam tantum ad missarum sollemp]nia diebus, qui sub-
scripti su[nt], tua | dilectio induetur, id est natalis Domini, sancti
Stephani, epiphanie, ypapanton, cene Domini, resurrectionis, ascen-
sionis, penteco]stes, tribus sollempnitatibus sanctę, | [Marie, natiui-
tatis beati Ioannis, festiuitatibus omnium apostolorum, commemo-
ratione omnium sanctorum, die etiam anniuersario consecr]ationis
tuę seu Braccarensis ecclesie | [consecrationibus ecclesiarum, episco-
porum, presbiterorum et diaconorum. Cuius^{c)} nimirum (pallei) uolu-
mus te per omnia genium uendicare. Huius] s[i]quidem [in]du[menti]
honor humil[it]as | [atque iustitia est. Tota ergo mente^{d)} frater-
nitas tua se exhibere festinet in prosperis humilem, (in aduersis),
si quando eueniunt, cum iustitia erectam^{e)}, (amicam) bo]nis^{f)}, per-
u[er]s[i]s [cont]rar[iam]^{g)}, null[us] unquam faciem contra^{h)} ueritatem
recipiensⁱ⁾, nullius unquam (faciem) pro ueritate loquentem prem(ens),
misericordie^{k)} operibus iuxta^{l)} uirtutem substantie (insistens et ta-
men insi]stere e[ti]am] supra | [uirtutem cupiens, infirmis compa-
tiens, beneualentibus congaudens, aliena damna propria deputans,
de alienis gaudiis tanquam de propriis exultan]s, in corrigen[di]s
ui[t]is pie | [seuiens, in fouendis uirtutibus auditorum animos de-
mulcens, in ira iudicium^{m)} sine ira tenens, in tranquillitate seueri-
tatis iuste] censuram non deserens. Hec [e]st, | [frater carissime,
pallei accepti dignitas, quam si sollicite seruaueris, quod foris
accepisse ostenderisⁿ⁾, intus habebis. Fraternitatem tuam sup]erna
miseratio p[er] [tem]pora | [longa conseruare dignetur incolumem.
AMEN. A]MEN. AM[EN].

[R. Ego Calixtus catholice ecclesie episcopus ss.] BV.

[Datum in territorio Tibortino per manum Chrisogoni sancte
Romane ecclesie diaconi cardinalis ac bibliothecarii, . . .] kal. [iulii],

c) Huius B. d) inte B. e) erecta B. f) de bonis B. g) con-
traria B. h) citra B. i) recipi B. k) misericordia B. l) iusta B.
m) iuditio B. n) accipice ostendis B.

indict[ione XI,^{o)} | incarnationis dominice anno (M)CXXII, pontificatus
autem domni Calixti (secu)ndi pape a]nn[o] III^o.

(B. dep.)

o) so B statt XIII.

22.

Akten des von Boso, Kardinal und Legaten der römischen Kirche, unter Beteiligung des Erzbischofs P(elagius) von Braga und der Bischöfe G(onzalo) von Coimbra, H(ugo) von Porto, Al(fons) von Tuy, D(iego) von Orense, P(elagius) von Oviedo, M(unio) von Mondoñedo, D(iego) von Leon, P(edro) von Segovia und G(irald) von Salamanca abgehaltenen Konzils von Sahagun.

Sahagun 1121 (August 25).

Livro Preto saec. XII ex. fol. 236 Lisboa, Torre do Tombo. — Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Comissão de Historia Ecclesiastica n. 517.

Das Konzil wird in der Historia Compostellana (Florez, España Sagrada XX 323) erwähnt. Die Akten waren bislang unbekannt, nur J. P. Ribeiro, Dissertações chronolog. IV pt. II² 57 zitiert sie. Daß sie gerade im Fonds von Coimbra erhalten sind, ist begreiflich mit Rücksicht auf das besondere Interesse, das Coimbra an den damaligen Verhandlungen hatte (s. Nr. 23 und 24). Die am Schluß ausgesprochene Verhängung des Interdikts über ganz Spanien, die durch das Fehlen einer positiven Begründung um so auffallender ist, muß noch den Gegenstand der Untersuchung bilden.

Anno ab incarnatione Domini M^oC^oXX^oII^o celebrata est synodus apud sanctum Facundum Hispanie oppidum a domno Bosone^{a)} sancte Romane ecclesie cardinali et legato, cui interfuerunt P. Bracharensis ecclesie archiepiscopus, G. Colinbriensis, Hugo Portugalsensis, Al. Tudensis, D. Auriensis, P. Ouetensis, M. Dumiensis, D. Legionensis, P. Segobiensis, G. Salamanticensis.

(1) De ordine ecclesiastico, ut munde et caste se habeant. Quod si non fecerint, eorum ministerium a laicis reprobetur, et si nec sic se correxerint, excommunicentur, et si episcopi uel archidiaconi eis consenserint, eidem pene subiciantur.

(2) De lapsis, ut archidiaconis^{b)} nisi presente episcopo et hoc cum magna discrecione non reconcilientur.

(3) De episcopis et abbatibus, qui uocati ad concilium non uenerunt uel canonice excusacionis litteras uel nuncios non miserunt,

a) Boso. b) archidiaconibus.

ut^{c)} usque ad condignam satisfaccionem a suo officio suspendantur. Unde suspensus est Auilensis episcopus.

(4) De superpositis et intrusis et eis obedientibus, ut excommunicentur.

(5) De episcopis, qui in diocesi sua publicos^{d)} mechos et mechas consenciunt, ut ab eis excommunicentur, et si neglexerint, peccatum redundat in ipsos.

(6) Ut raptores, sacrilegi et hi, qui hereditates ecclesiasticas possident, et periuri et incestuosi excommunicentur et ad penitentiam cogantur, et quisquis in excommunicatione mortuus fuerit, nullatenus sepeliatur, et ubicumque sepultus fuerit, omne diuinum officium interdicimus.

(7) De emptoribus scienter rapinarum, ut simili excommunicationi et pene subiciantur.

(8) De monachis irregularibus et^{e)} abbatibus suis, ut^{f)} regula monasterio suo^{g)} cogantur, et si abbates neglexerint, ipsi etiam deponantur.

(9) De apostatis, ut cum eis diuinum non celebretur officium, donec habitum^{h)} suum recuperent et ad suumⁱ⁾ ordinem reuertantur.

(10) De his, qui ambitione uel aliqua prece uel precio uel a laicis solummodo eliguntur uel inuestiuntur, et de omnibus simoniaciis, ut in ordine nullo eis subueniat misericordia.

(11) De episcopis, presbiteris et sacris ordinibus et monachis et peregrinis, ne capiantur. Quod si factum fuerit, in locis, quibus capti fuerint, ut ilico, donec soluantur, diuinum officium cesset, apostolica auctoritate precipimus.

(12) De falsis penitentiis hoc dicimus, quod secundum auctoritatem canonum et bonam discretionem pastorum penitentie iniungantur, et ut girouagis penitentibus cum ratione indulgeatur.

Propter hec omnia mala in omni regno Hispanie ab instanti festiuitate beati Martini omne diuinum officium preter paruulorum bapisma et morientium penitencias et sepulturam, preter monachorum et clericorum continentium^{g)}, auctoritate apostolica interdicimus, donec omnes de criminibus^{k)} manifestis per unumquemque episcopatum penitentiam condignam accipiant et crimina^{l)} ipsa dimittant. Interim autem in sedibus et in monasteriis clausis ianuis sub silencio hore canonice persoluantur. Quecumque autem persona hoc generale decretum transgredi presumpserit, periculum ordinis sui

c) ut wieder getilgt. d) publicos. e) ut. f) ut wieder getilgt. g) so.
h) obitum. i) folgt nochmals recuperent et suum. k) criminalibus. l) criminalia.

incurrat et excommunicacioni subiaceat, donec domino pape inde satisfaciatur.

23.

Boso, Kardinal und Legat der römischen Kirche, entscheidet in Gemeinschaft mit den Bischöfen Diego von Orense, Alfons von Tuy, P(elayus) von Oviedo und Guido von Lescar den Streit zwischen dem Bischof Gonzalo von Coimbra und Hugo von Porto dahin, daß Hugo den in Burgos geschlossenen Vertrag einhalten müsse.

Sahagun (1121) August 25.

Livro Preto saec. XII ex. fol. 232 Lisboa, Torre do Tombo [B]. — Pergamentheft saec. XIII ebenda, Cabido de Coimbra M. 83 [C]. — Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Commissão de Historia Ecclesiastica n. 548.

Das erwähnte Chirograph ist Nr. 19, das Mandat Calixts II. (vgl. J-L. 6826 und 6829), sonst nicht bekannt.

Cum omnis controuersia aut rigore iusticie aut amico iusticie pacis fine sopiatur, complacuit domno Bosoni^{a)} sancte Romanę ecclesie cardinali et legato studio quorumdam episcoporum et religiosorum uirorum, qui Burgensi interfuere concilio, inter Conimbriensem et Portugalensem Gundisaluum et Hugonem scilicet uenerabiles episcopos ex consensu utriusque pacem reformare et ipsius pacis tenorem cyrographi astipulacione firmare. Quam pacem sub fidei puritate firmatam postmodum in concilio apud sanctum Facundum ab eodem cardinali VIII^o kal. sept. celebrato predictus Conimbriensis episcopus conquestus est predictum Portugalensem episcopum non tenere et in eisdem, quibus in cirographo abrenunciauerat, parrochie terminis^{b)} sese querimoniis inquietare, cum ei et quod promiserat ex integro contulisset nec postea uel per se uel per aliquem abstulisset et in sede Portugalensi clericorum eius fauorem in sui presentia obtinisset. Ad hec Portugalensis respondit, Colimbriensem primitus tenorem pacis fregisse et post inquisicionem in sede Conimbriensi factam a se ea, que iam acceperat, abstulisse, et ideo se apud apostolicam sedem querimonias renouasse et a domino papa Calixto ad Conimbriensem episcopum, ut eum de abrenunciatis in cirographo parrochie terminis reuestiret, sub officii sui interdictione litteras detulisse. Perspectis igitur utriusque partis litteris et rationibus dominus Boso sanctę Romane ecclesie cardinalis cum episcopis istis, scilicet Didaco Oriensi,

a) Name fortradiert B. b) et terminorum B; terminorum C.

Aldefonso Tudensi, P. Ouetensi, Guidone Lascurrensi, auctoritate canonica iudicauit, quod Conimbriensis episcopus, cui actio incumbabat, III legitimos testes produceret, qui iure iurando firmarent se audisse et uidisse Conimbriensem episcopum in Portugalensi sede supradicti cirographi corroborationis fauorem a clericis Portugalensis episcopi coram eodem episcopo Portugalensi obtinuisse et Portugalensi ex integro quod promiserat contulisse nec postea uel per se uel aliquem abstulisse, et sic^{c)} predictum pacis cirographum firmum et illibatum maneret et quod cuique conferebat, sine retractatione^{d)} deinceps sufficeret. Quod iudicium cum recitaretur et a Conimbriensi non solum III, sed et plures legitimi testes producerentur, Portugalensis episcopus, cum se firmissima ratione, iusta sententia, legitimis testibus et^{e)} inexcusabiliter conuictum uideret, dominum papam appellauit et iustum iudicium auctoritate canonica firmatum tamen contra rationem et incassum refutauit. Nam quamuis iudicio domini cardinalis, cui dominus papa uices iudicandi que iudicanda erant commiserat, necnon iudicio predictorum coepiscoporum, qui ad concilium uenerant, inconsulte, irrationabiliter, nullafultus auctoritate conaretur resistere, tamen cirographum pacis predictae apud Burgense concilium in presentia domini Bosonis cardinalis et^{f)} Toletani archiepiscopi corroboratum facto predicto iudicio iterum corroborauit et apostolica auctoritate istud iudicium, quod in hac cartula^{g)} continetur, firmauit et ut cyrographum pacis predictae perpetuo teneretur, mandauit et etiam^{h)} ad suam corroborandam sententiam istam presentem cartulam suo proprio sigillo muniuit.